
Atto Dirigenziale
N. 1937 del 27/07/2020

Classifica: 010.02.02 Anno  2020 (7196419)

Oggetto APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 
PER  LA  REALIZZAZIONE   DELLA  SUPERCICLABILE  DI 
COLLEGAMENTO TRA LE CITTA' DI FIRENZE E PRATO - LOTTO 1 - 
COMUNI DI  FIRENZE E  DI  SESTO FIORENTINO, DEL VALORE 
COMPLESSIVO DI E 3.725.454,64,

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 096
Resp. del Proc. Arch. Riccado MAURRI
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1937 del 27/07/2020

1/5



Premesso che con Atto Dirigenziale n. 2508 del 24/11/2017 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  riguardante  la  realizzazione  di  superstrada  ciclabile  di 
collegamento  tra  le  città  di  Firenze  e  Prato  –  di  importo  complessivamente  pari  ad  € 
8.500.00,00 di cui € 6.078.900,00 per lavori ed € 2.421.100,00 per somme a disposizione 
individuando un primo stralcio composto dai lotti  funzionali  1, 2 e 7 di importo pari ad €  
4.348.958,00 di cui € 3.015.200,00 per lavori ed € 1.333.758,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

Richiamata la convenzione del 6 dicembre 2018 avente ad oggetto la progettazione definitiva 
ed esecutiva del nuovo collegamento ciclabile tra Via Perfetti Ricasoli e viale XI Agosto, dove il  
Comune  di  Firenze  incarica  la  città  metropolitana  ad  eseguire  la  progettazione  del 
collegamento ciclabile detto, coordinandola a quella della superciclabile Firenze Prato. 

Considerato che:

- in data 31/01/2020 i progettisti incaricati e costituiti in RTP (Enser S.r.l. C.F.: 02058800398 
mandataria; Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito architetti associati C.F.: 03224820369, 
Geaprogetti di Loris Venturini & C Sas C.F.: 01476110398, Idea Srl C.F. 02725061200, Aleph 
Srl  C.F.:  05839370482  mandanti)  hanno  consegnato  gli  elaborati  del  progetto  definitivo 
necessari alla discussione in sede di conferenza dei servizi;

- ai sensi dell’art.14 ter della Legge 241/1990, si è tenuta in data 08/06/2020 conferenza dei  
servizi  il  cui  esito  positivo  motivato  è  stato  determinato  con  atto  del  responsabile  del 
procedimento N. 1504 del 12/06/2020.

- in data 29/06/2020 i progettisti incaricati e costituiti in RTP hanno consegnato la versione 
aggiornata del progetto definitivo, tesa a recepire sia le prescrizioni disposte dall’organismo di 
verifica ai sensi dell’art.26 c.8 D.Lgs 50/2016 sia le prescrizioni disposte dai vari Enti in sede 
di conferenza di servizi per l’acquisizione dei relativi nulla osta;

Visto il  Rapporto  di  Ispezione Conclusivo,  trasmesso in  data  13 luglio  2020 dal  soggetto 
verificatore  Italsocotec Spa, che riporta nella nota conclusiva gli esiti favorevoli della verifica. 

Ritenuto  necessario procedere all’approvazione  del  progetto  definitivo  verificato, 
rimandando la dichiarazione di pubblica utilità alla fase di stesura del progetto esecutivo e 
comunque  dopo  l’avvenuta  apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  attraverso 
l’adozione di variante urbanistica da parte dei comuni di Firenze e Sesto Fiorentino.

Dato atto che  il  progetto  definitivo  è  composto  degli  elaborati  di  cui  all’allegato  A parte 
integrante del presente provvedimento.

Dato atto altresì che il Quadro economico dell’opera, comprensivo del tratto su via Perfetti 
Ricasoli di cui alla Convenzione con il Comune di Firenze sopra richiamata, risulta essere il 
seguente:



a+b €   2.129.606,33 

s ONERI PER LA SICUREZZA 10% €      212.960,63 
s BONIFICA ORDIGNI ESPLOSIVI m * €/m €         59.132,07 

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (a + b + s) €   2.401.699,03 

 SOMME A DISPOSIZIONE
c espropri ed indennizzi mq * €/mq =€      468.987,58 

d 12% di A.1 =€      288.203,88 

e spostamento ret i tecnologiche 2% di A.1 =€         14.056,49 
f allacciament i 3% di A.1 =€         21.084,73 

g 2% di B =€         48.033,98 

h forniture accessorie 4% di A.1 =€         28.112,98 
i imprevist i 5% di A.1 =€         35.141,22 
l spese pubblicità =€                          - 

m m * €/m =€      111.391,62 

n              300,00 

o ore           192,73 * €/ora                 25,26 =€           4.868,36 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   1.020.180,85 

IVA SUI LAVORI 10%      240.169,90 
IVA SPESE TECNICHE 22%         63.404,85 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €   3.725.454,64 

TOTALE LAVORI A BASE 
D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO

spese tecniche (comprese 
prove campionament i e 
indagini)

Incent ivo per funzioni 
tecniche (art.113 DLgs 
50/2016)

tribut i per il conferimento a 
discarica
Oneri istrut tori (richieste di 
concessione demaniale, ecc.)
Supervisore tecnico in materie 
naturalist iche



Richiamato l’art. 23 (livelli di progettazione) del Codice dei Contratti approvato con D.lgs 
50/2016;
Rilevato che si rende necessario ed opportuno approvare il progetto definitivo dell’opera di 
cui trattasi per poter dare avvio alla successiva fase di progettazione (esecutiva) nel rispetto 
della programmazione dell’Ente;
Visti:

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/1/2018 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici per la durata del mandato 
amministrativo;

il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

il D.lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici

il D.lgs 267/2000 TUEL

Ravvisata la propria competenza in merito

DISPONE
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  approvare,  in  linea  tecnica,  il  progetto  definitivo  per  la  realizzazione   della 
Superciclabile  di  collegamento tra  le  città  di Firenze e Prato  – lotto 1  –  Comuni di 
Firenze  e   di  Sesto  Fiorentino, del  valore  complessivo  di  €  3.725.454,64,  di  cui  € 
2.401.699,03 per lavori ed €  1.020.180,85  per somme a disposizione dell’Ente, come 
indicato nel quadro economico riportato in premessa e costituito dagli elaborati di cui  
all’allegato  A,  depositati  agli  atti  d’ufficio,  comunque  il  tutto  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento

2. di approvare inoltre il quadro economico riportato in premessa;

3. di  dare  atto che  la  presente  opera  è  già  stata  inserita  nel  Programma  Triennale 
OO.PP: 2020/2022, Elenco annuale 2020, nonché nel PEG 20202 scheda n. 81120162, 
come  opera  unica  composta  dai  lotti  1,  2  e  7  e  come  tale  verrà  approvata  in  fase  
esecutiva  per  dare  corso  ad  un’unica  procedura  per  la  scelta  del  contraente,  salvo 
diversa e motivata convenienza di operare per lotti separati;



4. di  precisare  che  il  RUP,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  l’Arch.  Nadia 
Bellomo;

5. di inoltrare il presente provvedimento alla P.O. Servizi Amministrativi LL.PP nonché 
alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/07/2020                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 1937 del 27/07/2020
	1/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.

